УИД 03RS0044-01-2023-002164-42 Дело № 1-146/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Иглино, РБ 2 августа 2023 года 

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующий судья Степанов Е.Н.,

при секретаре Нагаевой О.Г., 

с участием государственного обвинителя Иглинской районной прокуратуры Казачковой А.В., 

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Маливановой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

...>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес> не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетних детей 2007, 2012, 2014, 2016, 2017, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающей не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершила представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц, сведений о подставном лице, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.01.2021 по 09.02.2021 у неустановленного лица, находившегося на территории Иглинского района РБ, возник преступный умысел, направленный на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей данных, с целью внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, после чего указанное лицо предложило ФИО1, находившуюся по адресу: 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей выступить в качестве подставного лица – номинального директора и учредителя общества при его создании, тем самым, предложив ФИО1 вступить в преступный сговор, на что последняя, фактически не планировавшая осуществлять реальное руководство организацией после ее создания, находясь в вышеуказанные время и месте, ответила согласием. 

С целью реализации совместного преступного умысла, неустановленное лицо и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор, достигнув преступной договоренности, и распределили между собой преступные роли, в соответствии с которыми неустановленное лицо должно было координировать действия ФИО1 при представлении данных в Единый государственный реестр юридических лиц для внесения сведений о нем, как о номинальном директоре и учредителе общества – подставном лице, инструктировать ФИО1 и руководить ее действиями при обращении последней в удостоверяющий центр отделения банка ПАО «Банк Уралсиб» по адресу: РБ, 

<

...> с целью получения сертификата ключа усиленной квалифицированной электронной подписи, сформировать заявление в системе ПАО «Банк Уралсиб» «Регистрация бизнеса», необходимое для получения сертификата квалифицированной электронной подписи, подготовить пакет документов, а именно: заявление о создании юридического лица по форме Р11001, устав юридического лица, решение о создании юридического лица, а также копию паспорта гражданина Российской Федерации ФИО1, и в последующем, используя полученный ФИО1 сертификат ключа усиленной квалифицированной электронной подписи, подписать вышеуказанные документы и представить их в регистрирующий орган – Межрайонную налоговую инспекцию Федеральной налоговой службы № 39 по Республике Башкортостан, расположенную по адресу: РБ, 

<

...>, для создания юридического лица. 

В свою очередь, ФИО1, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, должна была обратиться УЦ ПАО «Банк Уралсиб» по адресу: РБ, 

<

...>, и представить свой паспорт гражданина Российской Федерации с целью получения сертификата ключа усиленной квалифицированной электронной подписи и последующей его передаче неустановленному лицу. 

После этого, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, с период времени с 01.01.2021 по 09.02.2021 находясь по адресу: г

<

адрес>, умышленно, с целью внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, разъяснило ФИО1 порядок получения сертификата ключа усиленной квалифицированной электронной подписи необходимого для подписания документов, и их последующей подачи в целях создания юридического лица, а именно сообщило, что ФИО1 должна отправиться в удостоверяющий центр отделения банка публичного акционерного общества «Банк Уралсиб» (далее – УЦ ПАО «Банк Уралсиб») по адресу: 

<

...>, для получения квалифицированного сертификата ключа усиленной квалифицированной электронной подписи, и его последующей передаче ему.

В свою очередь, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, в соответствии с отведенной ей преступной ролью, из корыстных побуждений, с целью внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, 09.02.2021 прибыла по предварительной договоренности с неустановленным лицом в УЦ ПАО «Банк Уралсиб» по адресу: РБ, 

<

...>, и, с целью получения сертификата ключа усиленной квалифицированной электронной подписи, предоставила свой паспорт гражданина Российской Федерации сотруднику УЦ ПАО «Банк Уралсиб».

09.02.2021 в период времени с 9 час. до 18 час. сотрудник УЦ ПАО «Банк Уралсиб», расположенного по адресу: 

<

...>, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1 и неустановленного лица, идентифицировав личность ФИО1, предоставившей свой паспорт гражданина Российской Федерации, предоставила последней, реализующего свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, заявление физического лица на изготовление квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи, а также расписку об ознакомлении с информацией, содержащейся в сертификате, после получения которых ФИО1 подписала данные документы и предоставила их сотруднику УЦ ПАО «Банк Уралсиб», для последующей проверки ее данных. После проведенной проверки документов, УЦ ПАО «Банк Уралсиб» одобрил получение ФИО1 сертификата усиленной квалифицированной электронной подписи (серийный номер сертификата №) путем направления в электронном виде на электронную почту, указанную в заявлении ФИО1, средства доступа к информационному сервису – «1С Старт», содержащие сертификат ключа проверки электронной подписи за номером сертификата №. В свою очередь, неустановленное лицо, получив в электронном виде средство доступа к информационному сервису - «1С Старт», содержащему квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи за номером сертификата №, полученной ФИО1 в УЦ ПАО «Банк Уралсиб», 09.02.2021, в неустановленное время и неустановленном месте, используя каналы телекоммуникационной связи, с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием официального сайта ФНС России, направило в налоговый орган - Межрайонную налоговую инспекцию Федеральной налоговой службы № 39 по Республике Башкортостан, расположенную по адресу: 

<

...>, пакет документов, а именно: заявление о создании юридического лица по форме Р11001, устав общества с ограниченной ответственностью «ОЛИМП» (далее – ООО «ОЛИМП»), решение о создании юридического лица – ООО «ОЛИМП» от 09.02.2021, а также копию паспорта гражданина Российской Федерации ФИО1

12.02.2021 в результате вышеуказанных совместных преступных действий ФИО1 и неустановленного лица Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России №39 по Республике Башкортостан в соответствии со ст.ст. 12, 12.1 и 13 Федерального закона № 129-ФЗ от 08.08.2001 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», на основании представленных для государственной регистрации документов, принято решение №5282А от 12.02.2021 о создании юридического лица – ООО «ОЛИМП» с присвоением ему №, в соответствии с которым ФИО1 становился единственным учредителем ООО «ОЛИМП» со 100% доли в уставном капитале общества и на нее, как на подставное лицо, возлагались полномочия генерального директора ООО «ОЛИМП». После внесения сведений в Единый государственный реестр юридических лиц о создании ООО «ОЛИМП» ФИО1 участие в его деятельности не принимала, документацию указанного общества передала неустановленному лицу. 

В судебном заседании ФИО1 признала вину в совершенном преступлении и ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суд удостоверился, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Государственный обвинитель и адвокат защиты также полагали возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судопроизводства. 

Суд пришел к убеждению, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в соответствии со ст.ст. 314-315 УПК РФ соблюдены и ходатайство подсудимой подлежит удовлетворению, при этом обоснованность предъявленного обвинения и вина подсудимой подтверждены совокупностью собранных по делу доказательств. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ, как представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц, сведений о подставном лице, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, влияние назначаемого наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выраженного в первоначальном признательном объяснении и последующих допросах, наличие на иждивении шестерых несовершеннолетних детей. Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

Руководствуясь ст. 60 УК РФ суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, которое по своему характеру является соразмерным содеянному и отвечает требованиям восстановления социальной справедливости, при этом его применение является достаточным для достижения целей исправления виновной и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание высказанное ФИО1 намерение не допускать впредь преступных действий, наличие на её иждивении малолетних детей, а также отсутствие постоянного источника дохода помимо социальных пособий, которые в совокупности с иными смягчающими обстоятельствами по делу по мнению суда свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем признаются исключительными, позволяющими применить положения ст. 64 УК РФ, определив размер штрафа в пределах требований ст. 46 УК РФ. 

Назначение более мягкого наказания обусловлено личностью виновного, конкретными обстоятельствами преступления, а также индивидуализацией ответственности за его совершение. Применение при назначении наказания положений ч. 2, 3 ст. 46 УК РФ отвечает целям восстановления социальной справедливости, по своему размеру является соразмерным содеянному и достаточным для исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд не усматривает оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания, а также изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ и на основании ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей, в доход государства. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу. 

Назначенная сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Башкортостан (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 027801001, Единый казначейский счет (ЕКС) 40102810045370000067, Казначейский счет (КС) 03100643000000010100, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН Г. УФА, БИК банка 018073401, ОКТМО 80701000, ОКПО 84449863, код дохода: 417 116 03122 01 0000 140 «Перечисление в доход бюджета денежных средств согласно решения суда по уголовному делу (№ 12302800052000051). 

Вещественные доказательства по делу: материалы регистрационного дела ООО «Олимп» - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Иглинский межрайонный суд РБ, в порядке предусмотренном гл. 45.1 УПК РФ. Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий подпись Е.Н. Степанов